XIV. *De exponendo monetam Communis.*

Item, quod moneta Communis Januæ non expendatur nec expendi possit, nisi consulte et deliberate ac secundum ordines civitatis Januæ.

XV. *De moneta fabricanda.*

Item, quod moneta Januæ fabricetur cum signo serenissimi regis, ut fieri solitum est.

XIII.

R. Regia Majestas respondet quod civitas quæ ad Regiam Majestatem spectat, sibi remaneat prout hactenus et ultimate observatum fuit.

XIV.

R. Quod fiat prout hactenus fieri consuevit.

XV.

R. Quod fiat moneta ut petitur, itatum quod flos lilii sit in loco eminentiori, et scriptum sit per girum nomen Regis, domini Januæ.

XVI. *De non reclamando ad Regem.*

Item, quod procurandis multis et magnis inconvenientibus expensis et incommodis Januensium degestis per magistratus Januae et etiam de pertinentibus ad justitiam, non habeatur nec haberi possit recursus vel supplicatio vel reclamatio vel appellatio ad præfatum serenissimum dominum nostrum regem, filios et successores vel alium magistratum, vel consilium regium, ne cives Januae vexentur et graventur laboribus et expensis, et extrahantur ultra civitatem Januae ad longum, somptuosum et insolitum examen; sed si qua reclamatio vel supplicatio fiat, porrigi debeat Domino Governatori regio et consilio Dominorum Antianorum, juxta ordinem dictae civitatis. De appellationibus vero fiat ut disponitur in capitulis civitatis Januae.

XVII. *Quod Januenses possint negociari cum omnibus nationibus.*

Item, quod Januenses et districtuales et eorum subditi et confederati possint ire, stare, negociari, mercari et conversare cum omnibus nationibus mundi, et omnia facere circa negociationes et conversationes quae facere poterant ante præsentem translationem, non obstantibus aliquibus guerris quas serenissimus rex habere contingeret cum aliquibus regibus, principibus et aliis. Possint etiam et eis liceat frui et gaudere eisdem privilegiis, libertatibus, franchisiis et immunitatibus, in omnibus terris et locis subditis ad presens et ad futurum domino serenissimo regi, filiis et successoribus ut supra, et quibus utuntur, fruuntur et gaudent natales subditi domini Regis, filiorum et successorum undecumque sint.

XVI.

R. Regia Majestas concedit quod in negotiis concernentibus justitiam, non impellantur Januenses venire ad suam majestatem, sed ad gubernatorem seu vicarium et antianos, qui super ipsis supplicationibus et recursibus facient et procedent secundum statuta dictae civitatis. De appellationibus vero fiat ut disponitur in capitulis civitatis Januæ, salvis in omnibus iis quae ad statum pertinent.

XVII.

R. Regia Majestas concedit quod possint libere ubique negociari et mercari, ita tamen quod si Sua Majestas contra aliquem principem vel potentatum guerram vel bellum haberet, non possint ipsi Januenses eorum navigia transducere, ex quibus, si per suos inimicos caperentur, suae Majestati nocere possint, nisi de licentia Suae Majestatis aut dicti locumtenentis et seu gubernatoris.

XVIII. *De vexillis.*

Item, quod Januenses in locis honorabilibus et ordinatis, in navibus, galeis et ceteris navigiis eorum, teneantur et debeant portare in uno vexillo plena arma prædicti serenissimi regis, filiorum et successorum in loco honorabiliori, intellecto tum quod arma communitatis Januæ portari etiam debeant in alio loco immediate honorabili.

XIX. *De Sigillo.*

Quod Communis Januæ et præfati magnifici Domini Antiani possint uti sigillo communis in eorum agendis.

XX. *De non concedendo aliquid in prejudicio comperarum Sancti Georgii.*

Item, quod præfatus serenissimus rex, fili et in regno successores, non concedent alicui civi, terræ, universitati, vel communitati vel etiam singulari personæ conventionatæ cum communi Januæ vel et non conventionatæ aliquid in prejuditium, detrimentum vel derogationem jurium communis Januæ vel comperarum Sancti Georgii aut aliorum comperarum, quoniam faciliter ex advertentia generari possit maximum incommodum redditibus Communis Januæ et seu comperarum Sancti Georgii, et aliarum comperarum concessum fuisset per Suam Majestatem irritum et inane et nullatenus debeat servari.

XXI. *Quod Gubernator non possit concedere salvosconductos.*

Item, quod regius in Janua locumtenens et gubernator non possit nec debeat concedere aliquem salvumconductum per debitis publicis vel privatis, sine consilio et consensu dominorum

XVIII.

R. Regia Majestas concedit.

XIX.

R. Regia Majestas concedit quod fiat ut solitum est.

XX.

R. Regia Majestas nihil concessit nec concedet in prejudicium contentorum in articulo, sed illa observabit.

XXI.

R. Regia Majestas concedit.

Antianorum communis Januæ. Et si advertentia concederetur, sit et intelligatur denuntiatum contramandamentum unius diei tantum; eo ipso quod si facta fuerit querela de hoc coram Domino Governatore aut coram Dominis Antianis et facta ei de hoc denuntiatione, cui facta fuerit hujusmodi concessio per predictum Dominum gubernatorem aut Antianos non possit augeri dictum contramandamentum, quovis modo nisi de consilio Dominorum Antianorum.

XXII. *Quod possimus frui pace*

Item, quod prædicta regia Majestas, filii et successores in regno Franciæ facient et curabunt cum effectu quod commune Januæ et Januenses habebunt pacem et poterunt uti et frui pace quam Majestas Sua habet cum quibuscumque regibus, principibus, dominis et communitatibus, et quod si de cetero per Suam Majestatem fiat aliqua pax vel tregua, in ea commune Januæ et Januenses includantur.

XXIII. *De remissione damnorum.*

Item, quod ad tollendas omnes controversias et dubitandi occasionem in futurum, dicta Regia Majestas remisit et remittit communi Januæ et omnibus Januensibus omnia damna, expensas, interesse, et omnia alia et singula, quovismodo et quacumque de causa et quovis tempore, quæ et quod dici vel excogitari potest, tam in genere quam in specie, usque in diem et horam præsentem, Majestas regia pretenderet vel pretendere possit sibi deberi vel petere posse a dicto communi Januæ et privatis personis, illamque et illos quietat, liberat

XXII.

R. Regia Majestas concedit quod in omnibus tractatibus pacis et treguæ per eam fiendis comprehendantur, tanquam subditi ejus.

XXIII.

R. Regia Majestas liberaliter remittit omnia debita, damna, interesse, offensas, et penas ex quacumque causa etiam lesæ Majestatis incussas, et quæ Suæ Majestati deberi possent, reservato occupatore moderno Marchionatus Finalis, cui non intendit aliquid remittere nec illum in præsentem tractatu esse comprehensum; ita tum quod viri ipsius Communitatis, quoad feudum nullum fiat prejudicium, reservato iterum jure privatarum personarum quoad via juris prosequi possint, præterquam ad damna illata et mobilia ablata occasione belli, et illo

et absolvit per aquilianam stipulationem præcedentem et acceptilationem subsequentem, verbis solemnibus introductis, et tam ab omni crimine, pœna et culpa quam quocumque alio debito, etiamsi esset vel dici posset crimen lesæ majestatis.

XXIV. *Quod possit scribere et mittere.*

Item, quod magnifici Domini Antiani civitatis Januæ qui nunc sunt et pro tempore erunt, possint et valeant eligere legatos et ambasciatores ad Majestatem regiam, filios et successores in regno, et mittere nuntios et scribere litteras, inscio Domino Locumtenenti et gubernatore regio et ignorante.

XXV. *Quod Gubernator debeat jurare.*

Item, quod Dominus Locumtenens et gubernator regius qui pro tempore erit, teneatur jurare corporaliter, tactis scripturis in introitu sui officii, observare et observari facere præsens instrumentum translationis capitulorum et responsionum et omnia et singula in eis contenta.

XXVI. *Quod ordinariae expensae non excedant summam librarum 50 millium.*

Item, quia expensa ordinaria civitatis Januæ est librarum quinquaginta millium Januensium; ideo promittit prædicta Regia Majestas illam non augere sed potius modificari et diminui posse, pro arbitrio dicti locumtenentis et gubernatoris regii, qui pro tempore fuerit, et magnifici consilii Dominorum Antia-

durante; ita etiam quod ipsi Januenses ab aliis subditis regiis occasione præmissorum nihil petere possint.

XXIV.

R. Regia Majestas intendit quod in omnibus quae in dicti communitate contractanda erunt, sive pro nuntiis, oratoribus, litteris Suae Majestati vel aliis destinandis et ceteris quibuscumque negotiis, locumtenens seu gubernator sit præsens, et de illius acceptatione et consensu fiant; salvo si de eodem locotenente seu gubernatore conqueri vellent, possint eo inscio, eo casu tantum, tres nuntios et litteras præsentis Majestati suæ decernere et destinare.

XXV.

R. Regia Majestas concedit.

XXVI.

R. Regia Majestas concedit, salva responsione data ad nonum articulum.

norum vel deputatorum ab eis. Quæ expensa ordinaria extrahatur et extrahi debeat, prout nunc extrahitur et quæ dispensetur et deputetur et deputari debeat, prout tempore domini quondam ducis Francisci dispensabatur et deputabatur, vel prout ordinabitur per ipsum illustrissimum Dominum Gubernatorem regium et magnificos Antianos vel deputandos ab iis.

XXVII. *Quod non possint fieri nova fortalitia.*

Item, quod Regia Majestas et successores in regno non exstruent nec exstrui promittent in civitate Januensi aut districtu de cetero nova fortalitia, cum satis ea sufficere videantur quæ nunc sunt.

XXVIII. *Quod Regia Majestas non concedet salvos conductus.*

Item, quod Majestas Sua de cetero non concedet salvos conductus alicui civi districtuali vel forensi, pro debitis privatis vel publicis gabellarum et comperarum Sancti Georgii, et si inadvertenter concederentur, habeantur pro non concessis; nec et rebellibus magnifici officii Sancti Georgii.

XXIX. *Quod Regia Majestas non impediet exactionem.*

Item, quod Regia Majestas non impedit quovismodo quominus debitores communis Januae, tam de præsentis quam de præterito et de futuro, etiam in Janua

XXVII.

R. Regia Majestas non consuevit aliqua fortalitia facere, nisi pro tuitione sua et suorum subditorum et si in dicta civitate et districtu sint arces et fortalitia sufficientia, nulla de novo ædificari faciet; sed si utilitati et securitati statûs sui et eorundem Januensium expedire videbitur, non debent denegare quominus fiant; nullum tamen fortalitium novum inchoabit nisi de consensu Antianorum aut majoris partis ipsorum.

XXVIII.

R. Regia Majestas nullos salvos conductus concessit et concedet.

XXIX.

R. Regia Majestas nullum eis impedimentum dabit sed eos permittet facere prout justitia suadebit.

et bizarriis quam potestariis exigantur, sed potius officiales regis favorem praestare teneantur.

XXX. *De Beneficiis ecclesiasticis.*

Item, quod regia Majestas non impediat collationem beneficiorum ecclesiasticorum, quæ concedentur per Apostolicam Sedem Januensibus in ditone Januensi, imo permittet ea locum habere pro voluntate Sedis Apostolicæ.

XXXI. *De victualibus.*

Item, quod declaret Regia Majestas quod semper et quandocumque continget renovare victualia in festalitiis de veteribus in nova, quod vetera quæ vendi contingerit, solum solvent debitas gabellas, et quod nova in arces reponantur sine solutione gabellarum, uti debitum est.

XXXII. *Quod non coget nos ad guerram.*

Item, quod præfata Regia Majestas et successores sui in regno nos Januenses contra nostram voluntatem cogere non possint ad faciendam guerram aliquam cum aliquo rege, principe, domino, vel communitate, et hoc quia, cum Januenses cives suos et suas negociationes mari et terra in omnibus mundi partibus dispersas habeant, non possunt, sine maxima jactura, detrimento et damno, ad similia bella trahi.

XXX.

R. Regias Majestas concedit, ita tamen quod qui litteras apostolicas ad beneficia obtinebunt, antequam illis utantur, litteras placitorias a Sua Majestatem poscent, prout in Francia fieri solet, et pro archiepiscopatu, episcopatibus et aliis beneficiis quæ centum ducatorum valorem annuatim excedunt.

XXXI.

R. Regia Majestas intendit quod fiat prout hactenus fieri consuevit, sine fraude, et si fraudes aut abusus fiant, locumtenens et gubernator, vocatis et adhibitis officiariis super hoc deputatis et deputandis, providebitur.

XXXII.

R. Regia Majestas intendit quod Januenses sint amici amicorum et inimici inimicorum, et quod debeant Suxæ Majestati accommodare navigia sua, quoties illis opus fuerit, sumptibus Suxæ Majestatis, et facere quæ boni et fideles subditi tenentur, ita tamen, quod non compellantur facere guerram contra reges Hispaniæ et Angliæ et comitem Flandriæ pro se nomine comunitatis. Tamen, si contingat (quod Deus advertat!) præfata regiam majestatem habere guerram cum dictis principibus, tenebuntur accommodare navigia sua sumptibus Suxæ Majestatis, prout fuit dictum supra in articulo; et nihilominus poterunt

libere cum subditis dominorum principum mercari, salva responsione data quoad eorum navigia ad decimum quintum articulum.

XXXIII. *De conventionione cum Savonensibus observanda.*

Item, quod conventio quae est inter excelsum commune Januae ex una parte et Commune Saonae ex altera servari debeat; quodque dictae Communitatis Saonae per praefatum serenissimum Regem nihil concedi possit in prejudicium, detrimentum, vel derogationem jurium communis vel comperarum Sancti Georgii vel aliorum comperarum, quoniam faciliter ex inadvertentia generari possit maximum incommodum redditibus Communitatis Januae et suae comperarum Sancti Georgii et aliorum comperarum; et quod in prejudicium Communitatis Januae vel dictorum comperarum aut conventionum et jurium Communitatis Januae concessum fuisset seu concederetur per Majestatem suam, intelligat subreptitum petatum, sitque irritum et inane et nullatenus debeat observari; et quod comerciarum atque alii collectores civitatis Januae et dictorum comperarum, tam presentes quam futuri, libere tenere possint in civitate Saonae suum collectorem, qui commercia et alia onera debita exigat. Et potestas in Saona mittendus sit omnino civis Januae et elegatur secundum antiquam consuetudinem. Item, nullomodo impediatur quominus communitas Januae et protectores dictorum comperarum exequi possint omnes sententias obtentas contra communitatem Saonae ejusque cives et districtuales; quin imo fautor honestus dictae communitati Januae et comperis praebetur.

XXXIII.

R. Regia Majestas nihil concessit nec concedet communitas Saonae aut alteri in prejudicium dictae Communitatis Januensis et si super eorum conventionibus et aliis in articulo contentis oriatur controversia, justitiam faciet; et quantum ad potestatem Saonae providebitur de Januensi aut alio idoneo, et tali de quo ipsi Januenses merito contentari debent citra prejudicium dictarum conventionum; circa commerciarum et executores sententiarum, conceditur quod fiat secundum consuetum, et seu prout juris est.

XXXIV. *De Hospitiis et apparatus
Domorum.*

Servato loco et tempore, studete impetrare quod, si quando venire hanc urbem aliquos principes et præclaros viros continget, et cui vel quibus præparari hospitibus civitas statuerit, talis apparatus domorum et aliarum rerum per illustrissimum Dominum Regem Governatorem et magnificum Senatum et ceteros urbis magistratus deliberari, fieri et ordinari debeat.

XXXV. (1) Le requeste le quali si hanno a fare pro parte del Magnifico officio di San Giorgio alla Sua Maestà del christianissimo re di Francia, sono l'infrascripte:

1. Che Sua Maestà si degni approbare, corroborare, ratificare e confirmare tutte le declarationi, concessioni et privilegii, indulti, decreti, jurisdictioni e ragioni, conventioni et gratie, translationi così de dominiis dell'isola di Corsica e d'ogni altri luoghi ubique positi, come delle gabelle del sale, decreti, sententie, libertate, consuetudine et ogni altre ragioni, date e concesse così per via di lettere come per altre scritture, et qualitercumque et quomodocumque al magnifico officio de Sancto Giorgio et compadri et alli protettori sive agenti di quelli, così delli agenti per la Comunità nostra come da ogni Signoria, laquale habbia havuto governo, dominio et protectione sive possessione quolibet della città nostra per lo tempo passato usque al presente giorno; lequali tutte cose ad cautelam faccia, et conceda di

(1) Le texte de ces pétitions sans les réponses est conservé aussi à Gênes, *A. d. Stato. Diversorum*, mazzo n.º 22, sous la date du 1^{er} avril 1500.

XXIV.

R. Regia Majestas concedit.

XXXV.

R. Regia Majestas confirmat et approbat omnia in hoc articulo, usque ad ultimum inclusive contenta, et concedit quod illis utantur.

nuovo per più ampla e maggior fermezza.

XXXVI. Item, che si degni Sua Maestà dichiarare che in alcuna parte delle predette cose concesse ut supra aliquo modo directe vel indirectum, tacite velexpresse, fosse stato per tempo alcuno derogato vel non osservato quello si contiene in essi privilegii, concessioni, e translationi, et dichiarazioni, in toto vel in parte, come di sopra si dice, per lo tempo passato, s' intenda esser nullo e de niun valore tutto quello fosse stato derogato e non osservato ut supra, insino che le dette cose ut supra dichiarate s'intendano restare in suo robore et viridi observantia o siano in quel grado come se fossero state sempre observate, non obstante aliqua in contrarium consuetudine seu observantia.

XXXVII. Item, che Sua Maestà si degni commettere et ordinare che le predictae cose siano inviolabiliter observate dalli suoi officiali, che sono e saranno pro tempore deputati per Sua Maestà al governo e reggimento della città di Genova et suo distretto e dalli altri luoghi, et siano obligati di rettori et officiali e ciascuno di loro osservare e far osservare ogni cosa suddetta per virtù delli detti capituli, sempre che saranno requesti dalli agenti per le dette compadre e a quelle dar ogni aiuto, favore et prestare il braccio loro contra ognuno contradicente, sub pœna indignationis Majestatis suæ et aliis gravioribus signis.

Quas quidem responsiones per nos ut præmittitur factas, ac omnia et singula in eis contenta ex nostra certa scientia et regiæ

XXXVI.

R. Regia Majestas confirmat prout in XXXVto supra proximo.

XXXVII.

R. Regia Majestas omnia illis concessa observari faciet, prout in precedentibus proxime dictum est.

potestatis plenitudine in omnibus et per omnia prout jacent, concessimus et tenore præsentium concedimus, perpetuoque observari volumus et jubemus, mandantes praeterea carissimo et consanguineo gubernatori et locumtenenti nostro in dicta civitate Januae et ejus districtu, et ceteris officialibus nostris præsentibus et futuris, ad quos spectat seu spectabit, quod omnia praedicta et eorum singula servant et facient per quos decet observari, sine contradictione aliqua. Quoniam sic fieri volumus, et, ut prædicta firma et stabilia perpetuo perseverent, sigillum nostrum his præsentibus duximus apponendum.

Datum Mediolani in arce nostra Castri Portae Jovis, in mense octobris anno Domini 1499 et regni nostri secundo.

Per regem Dominum Januae, Dominis Cardinalibus Sancti Petri ad Vincula et de Ambasia, episcopis Luxionensi et Brinsensii, Foroliviensi, Duce Ferrariæ, et Marchione Salutarum, Dominis de Gié et Johanne Jacobo Trivulcio, maresciallis Franciae, et della Trimouille, de Pienes, de Boutarghe, de Grinault, senescalco Bellicadri, et aliis, præsentibus. Robertet.

XX.

Pendant son séjour à Milan, Louis XII accorde d'assez nombreux privilèges et d'importantes donations à des citoyens Génois; il confirma les privilèges de la ville de Savone. Quelques uns de ces actes méritent d'être cités ici:

CONFIRMATION À J. SPINOLA DU DOMAINE DE SAINT-RAVAL (1).

(Octobre 1499).

Loys, par la grace de Dieu, roy de France, de Sicille et de Jerusalem, duc de Millan et Seigneur de Genes, savoir faisons à tous présens et à venir, nous avons receu humble supplicacion de nostre amé et féal conseillé et chambellan Jehan Spinolle, chevalier, seigneur de Saint Raval, contenant que naguères et depuis la conqueste et reducion par nous faicte de nostre duché de Millan,